emulationē alterius: et procedit dc̄m In-  
no. q̄ nō licet vti et re propria ad iniuri-  
as vel emulationem alterius ut alteri

noceat et sibi si p̄sit. aut hoc n̄ facit ad

iniuriā alterius: tūc ad seruationē vel  
augumentū p̄fimoniū v̄l honoriis sut: et

tūc putat h̄ licere nec posse p̄ alijs phib-  
erit: et si alijs inferat tumor: seu dānuz  
ad hoc tex. optimus in. l. in meo. ff. de

aqua plu. ar. et in. c. cū ecclia vulnerata  
de elec. et in. c. q̄suluit. de iudets. vbi p̄

q̄ phibitus p̄struere de nouo: nō p̄t  
beetur reficere antiqui edificiū in pr-

istinam formā nec h̄ loci casu posset alle-

gari prescriptio etiā si longissimo tpe  
nō reficerit: vel nō inhabitauerit. q̄ cū

ille sit actus mere facultatis et nihil po-

sitive acutum sit in sui iuris preindictū  
non currit prescriptio. vt in. c. ioānes:

de cle. coniu.

**E**piscopus. Ut p̄ ep̄alis dignitas

liberet a conditione seruili vel

ascripticia. q. ab utraq̄ liberat etiā di-

gnitas sacerdotals. dī. lux. si seruus iū-

cta glo. multo fortius a curiali. verūta-

men nec seruus nec ascripticius: nec cu-

rialis debent ordinari nisi prius fue-

rint a seruili: vel ascripticia: vel curiali

absoluti: et ab alijs irregularitatibus

sint immunes.

**E**ltr̄ ep̄iscopus possit dispensare in

omni criminē vbi expresse a iure non

prohibetur. Ita questio est q̄notidia-

na et dubitabilis propter varietatem

passus. q̄ placet pa. n̄ videtur i simi-  
li q̄ familia ep̄i gaudet p̄slegio fort.  
**C** Quid si ergo fugendo ad ecclesiam  
obviat sacerdoti poranti corp̄ xpi et  
ei adhucrat n̄ngd defendet. q. s̄. m̄ ho.  
sic quis nō sit ure exp̄sum in glibz  
catholicus h̄ souere d̄z. Si. n. statua p̄  
fecti saluat: multo magis corp̄ xpi. Nō  
sic tū saluatur dānat⁹ ad mortē reci-  
piēs corp̄ xpi: q̄ntihiolim⁹ occidit  
h̄ No. putat rōnabilit̄ illa die iustici  
am differēdā rō aut̄ h̄z ho. ē q̄ fugiēs  
ad eccliaz: ad eā liber venit et iō rōna  
bile est q̄ ecclia eā in illa libertate de-  
fendat in qua ipsum inuenit. Corp̄ at  
xpi datur ducto in carcerē. Jō liberta-  
tem. quā iū eo nō inuenit: non defen-  
dit sed eā in captiuitate relinquit.

**C** Quid si excōlicatus vel hereticus  
ad eccliaz fugerit n̄ngd defendet. qdā  
credat q̄ nō: cū sit extra eccliaz nume-  
ro et merito. Itē q̄ h̄z Ugo. oēs excōli-  
catus dicunt̄ s̄ catholici. t̄ heretici. et oēs  
nō excōlicatus catholici. ix. q. t. c. nos. et  
hoc no. p̄ intellectu q̄n̄ q̄s dicitur ca-  
tholicus: ut multo tēs d̄f in p̄slegijs or-  
dinis: q̄ fratres possint recipere ordi-  
nes a quocūq̄ ep̄o catholico.

**C** An inimicite persecutione hostili:  
homines eā familiis et rebus possunt  
se in ecclias recipere: q. ecclie cū oib⁹  
ornamentis debent teneri inde: nec  
debent ibi fieri quāna: vel hoies facē  
aut suppellectilia sua mittere nisi pro-  
pter hostiles incursus. aut incendia re-  
pentina: aut als necessitates vrgētes.  
sicut q̄ necessitate cessante inde res i  
loca sua p̄sistna reportētur. extra d̄ cu.  
euch. relinq. vi. xlj. c. pe. et vltimo.

**C** An in ecclia possint fieri ppugna-  
cula et idē possit pugnari h̄ hostes. q.  
h̄z Rai. n̄ d̄ ecclia icastellari vel muni-  
tū: ita q̄ inde fiat guerra: vel recipian-  
tur q̄ guerram faciunt et precipue pre-  
dones. aliter ppter metu paganoꝝ:  
hereticoꝝ pirataꝝ: seu p̄donum p̄t  
ministrari: et p̄nt ibi habere recursum nō  
solū clericis: sed etiam latci et defende-  
re eccliam et q̄ i ea sunt. ar. d. capituli

doc. Sed Pa.in.c. at si clericis. de hu-  
di.distinguit: aut queritur nūgā ep̄s  
possit dispensare ḥ canonem superioris  
aut cōtra canonē pp̄um. Pr̄io casu:  
aut est canō penitentiari⁹ ⁊ potest: qz pe-  
nitentie hodie sunt arbitrarie. vt in.c.  
c.deus q.de pe. ⁊ re. nisi casus appare  
at reteruari⁹: Si hō est canō penalit⁹ &  
disposicō: si exp̄sse indulget disp̄sa-  
tionē inferiori: vel exp̄sse negat: casus ē  
piatus. si hō exp̄sse nō indulget: nec  
exp̄sse negat ⁊ tūc aut dicit disp̄satio  
nē posse fieri licet aliter exp̄sse nō indul-  
geat: ⁊ potest episcopus dispensare. ar.  
c.nuper de sen. ex. ⁊ sūt originale dic-  
ti Inn.in.c.dilectus. de tēpo. ordī. sūe  
sūt p̄stituto pape. sūe cōcilij. nā ex quo  
dicit posse fieri respectu Pape nō p̄t  
intelligi. ⁊ sic dispensando h̄ casu facie  
re nō dī cōtra cōciliū sed pot̄ exeḡ  
cōciliū indulgens disp̄sationē. Sec⁹  
si cōciliū nō indulget disp̄sationē: sed  
generals loqueret Et p̄ pdicta p̄clusio  
ne facit: qz disp̄satio non est strictu in-  
ris respectu disp̄santib⁹. imo ē qd fau-  
rable. cum sepe dispensatio sit necessa-  
ria. vt in.c. vt p̄stitueret.l.di. Et hoc ēt  
intelligo vep̄: si p̄stituto cōciliū eti ca-  
nō late sūe Qñic⁹ cōstitut⁹ generals  
lognur nec pmittēdo: nec vetādo disp̄s-  
ationē: ⁊ tūc in delictis dispensare po-  
test. In adulterio ⁊ minorib⁹: nisi re-  
periatur prohibiti. In maioribus hō  
nō potest nisi exp̄sse repertatur indultu⁹.  
In alijs vero a delictis nō disp̄sat: ni-  
si repertatur sibi indultu⁹. hoc pbatur  
in.d.c. atq. ⁊ in.d.c. dilectus. Et cōmu-  
niter tenetur: qz per disp̄sationē vul-  
neratū iura superioris. xxii. q. iii. dis-  
plicet ⁊ aduerte ad vñ dcm notabile in  
hac materia: qz non debemus arguere  
in hac facultate dispensandi ab identi-  
tate vel maioritate rōnis; vnde licet re-  
periatur dispensatio in uno casu: non  
enī debet extendi ad alium similem vel  
habentem maioritatem rationis: qz  
materia deuit ⁊ exorbitat a iure cōi.  
⁊ hoc tenet fe. ⁊ Jo.an.in regula que  
a iure de reg.rur.in.vi. et hoc tene. cō

tra hoc tamen videtur casus expressus  
in.c. per venerabilē. qui si. sūt le. in p̄.  
qz in maiori cōceditur. vbi vñ tex. sin-  
gularis ⁊ nō alibi: qz in mā disp̄san-  
di licitu ē arguere a maiori. Sed re-  
spondere potest qz ibi papa lognur alle-  
gando. Posset tamen satis eque dici  
qz si casus permisus habet rationem  
permissionis expressam qz tunc exten-  
datur vbi reperiatur eadem ratio: quia  
tunc non sit extensio sed potius inclu-  
ditur ex tacita mente permittentis ar.  
op. ex notatis per glos.in.c.primo de  
tempo. or. in.vi. ⁊ in.c. H̄uis de elec.  
libro sexto. Predicta tamen lūnta: vt  
episcopus non possit dispensare: nisi  
vbi reperiatur permisum: Nisi sub-  
sit maxima ⁊ vrgens causa: ita repe-  
rio tenere dominos de rota. ⁊ Baldi  
in.l. omnes populi. s̄. de. in. ⁊ iur. per  
texum notabiles. in.l. si hominem.  
s̄. mandati. qui dicit ex causa episco-  
pum posse statuere contra iurata: ⁊ sic  
fortius dispensare. Sed hoc intelligo  
quando superuenit noua causa: vel  
antiqua nō verisimiliter cogitata per  
papam. ⁊ si hoc dicum est verum: qz  
videur satis rationabile: limitat no-  
tabiliter istam materiam ⁊ materiam  
statutorum. Secundo membro prin-  
cipali: an episcopus possit dispensare  
contra propriam constitutionem In-  
nocen.in dicto.c.dilectus dicit qz non  
quem sequitur Archidi.in.c. licet de  
elec.lib:o sexto. Contrarius tamen sen-  
tit idem Innocen.in capitulo cum ad  
monasterium de statu mona. vbi te-  
net conditoris canonum licet contra su-  
am constitutionem dispensare. etiam  
sine causa. Idem Joan.an.Bomi.an.  
Limitat nisi constitutio transierit in p̄d  
uilegium vel contractum. Et sic po-  
test intelligi. opinio contraria vel nisi  
const̄ esset iurata: qz tunc stante con-  
stitutione non potest dispensare: cum  
seipsum a iuramento absoluere non  
possit. Facit quod notat Joan.an. p̄  
Hostien. in.c. primo de sup. ne. pre.  
in.vi. vbi ponit vnum notabile dicimus

**L**imitans predicta: qd vbi canones imponunt legem ipsis episcopis: nō dispensat: nisi hoc repertatur cōcessum. Predicta ergo restringuntur ad canones se dirigentes ad subditos.

**2 C**Quid antē si alius datur potestas dispensandi cū adulterio. Item postea et separatis cū incestuoso: an possit dispensare cū adulterio et incestuoso. Rg. bar. in. l. stipulationē. de verb. obli. de terminat qd sūm ture rigorem sub sim plicib⁹ nō cōtinentur mixta: sed ex benignitate sic. Lū ergo questio nostra loquitur in beneficijs fiet largissima in terpretatio. vt. l. f. ff. de cōst. p̄n. Item sub simplicibus cōtinentur mixta cā Ultāde cōtrarietatis. vt dicta. l. stipulationū. Item vbi lex hoc exprimeret Sed extra hos casus dispositio facta de adulterio et cestuoso separatis non portigatur ad sūm luncta. vt. ff. de adul te. l. vīm passaz. h. prescriptiōe. Idem t̄z baldus inst. de ac. Et vnde eundez baldū. in. d. l. oīnnes populi. vbi dicit qd mixtū nō venit appellatiōe simplicis. vt stante statuto: qd femina cōtra hat cū cōsenī propter quorum: nō intelligitur de herinofrodita.

**3 C**Episcopus nō pōt restituere depo sitū sive degradatū. sed tñm papa. di. l. c. l. z. h. naꝝ nec preses prouincie po test illum restituere quem damnavit ff. de questio. l. prima.

**4 C**Episcopi et superiores nullam sententiā suspensionis vel interdicti incur runt ipso iure: nisi de eis expresse dicatur. extra de sententiā excōmunicatiōnis. qz periculōsum li. vi.

**5 C**Utrū liceat episcopo ppter aliquā persecutiōne deserere gregem. Rg. sūm tho. vbi subditorū salus exigit p lone pastoris presentiā: non p̄z pastor gre ges sui: deserere: nec ppter aliquid scādalum temporale. nec propter ali quod personale periculum imminentē cum bonis pastor animam suam te neatur ponere pro oīibus suis. Si vero subditorū salutē posset sufficien ter in absentiā pastoris per allum p

ulderi. tunc lūctū est pastori propter aīqd ecclesie cōmodum vel propter p lone pculum corporaliter gregem suum deserere. Posset etiā deserere plebem propter ipsius maliciā. vt i c. de nisi cum prudem de renun.

**H**Ucharitie. i. cōst. Que ē for ma sacri eucharistie. Rg. sūm doc. Forma consecrationis panis hec est. Hoc est enī corpus meū. Coniunctio autē enī non est de sustantia forme tamē apponit debet sūm vīlum ecclesie qui vīlus a beato. Petro inictum sum p̄it. Forma autē consecrationis sanguinis hec est. Hic est enī calix sanguis mei no. et eterni te. mī. fī. q. p. vobis. et pro multis ei. in re. pec. Et sūm Rica. in. viij. dist. viij. qbusdaz videtur qd in his vībis cōstat forma cōsecuratiōni vīti. Hic est calix sanguinis met: qz i il lis verbis sufficierter exprimitur trā substatiō vīti in sanguinem. alijs autem vīdetur qd cū hec verba sequētia vīcō ibi remissionem peccatorum inclusiō: non restituunt nouam orationem sed sunt determinatio p̄dicas tī: qd sunt de essentia forme cōsecratio nis vīti. Que autem precedunt perti nent ad sacramenti vīlum seu reuerētiā. Ea etiā qd sequuntur: ad ruerētiā sacri ordinatis sunt

**C**Quid si mutentur iste forme. Rg. nō i debent mutari: aliter non p̄ficeret ēt si eundem sensum habere videantur. Similiter nō dīz aliquid minus: qz si dicatur. Hoc est meū remanet idētē minus: qd meū sit. Et si dicatur hoc ē corporis non significat proprium cor pus christi

**C**Quid si aliiquid addatur quod si gnificationē nō mutet nec errorē in ducat. Bic qd nthlomēnus fit p̄secratiō: vt si dicatur. hoc corpus meū dī lectū vel sanctū: amen qui hoc fa ceret valde increpādus ēt

**C**Utrum virtute verborū possit sa cēdos quantancūq; materiam conse crare. Rg. sūm tho. in. offlīnciōe. xi. quātitas magna vel parua nthlī ad hoc

fact. Sed tamen ipsa forma cu pno  
mine demonstratio ostendit q materia  
cōsecranda d̄ esse coram sacer-  
dote. vnde sacerdos existēt in domo  
sua non posset consecrare panez qui  
est in altari: aut etiam in foro: neque  
totū vinum quod est in cellario. Sed  
q̄tacunq̄ sit quātitas panis vel vini  
que proponitur coram sacerdote: pos-  
set ab ipso consecrari. Ric. autem hāc  
op̄i nec approbat nec reprobat.

¶ Quid si aliquae hostie ex oblitio remanēt in altari: aut aliqua pars vi-  
ni et sacerdos cōfici: nūq̄ sunt cōse-  
crate. s. fin alex. in libro de missa: q̄  
non: quia de eis non intendit: quia in  
hoc sacramento sine intentione nihil  
agitur etiam si gutta vini adhereat  
pedi calcis

**E**ucharistia iij. Quo ad eius ma-  
teriam. Que sit materia huius sa-  
cramenti. s. fin Ricar. in. iij. distin.  
xi. q̄ materia competēt est panis tri-  
ticeus et vīnum vīlis quia christus de-  
tali pane et vīno consecravit et conficien-  
dū insituit.

¶ Urum possit confici de spelta fa-  
cto de spelta vel farre vel ficali. Qui-  
busdam vt dicit ricardus vt detur q̄  
possit confici de spelta: quia spelta nō  
differt a tritico nisi in accūtibus. Alij  
autem videntur q̄ non quia ex tritico  
nunquam generatur spelta. nisi quā  
doque per degenerationez pp̄ter na-  
turam terre. Sed si spelta ēt eiusdem  
speciei cum tritico posset ex tritico na-  
sci. Idem dicendum de ficali et farre  
q̄ de eis non possit confici. Iz ex tritico  
aliquando nascatur ficalis per de-  
generationez pp̄ter naturam terre ta-  
men sunt diuersarum specierum. Et  
secundum Ric. accipitur h̄c triticum  
pro frumento dūtarat.

2 Quid si grana alteri generis ad-  
mirta sint tritico: Dic secundum do-  
ctores si tanta ē permixtio: q̄ trahat  
ad aliam speciem: vt quando apposi-  
tum est predominans vel etiā ad spe-  
ciem medianam: vt quādo est equalis

vītus in vīroque misciblī: tunc nō  
potest cōfici q̄ mutata est species pa-  
nis tritici. Sec⁹ si nō tāta est additio  
quā maneat species panis tritici q̄  
tunc confici potest.

¶ Quid si panis fieret de aq̄ rosacea 3  
et hīmōi. s. secunduz rfc. vbi. s. q̄ nō  
potest confici: sed debet confici de aq̄  
naturali Idez thomas in. iij. Alij au-  
tem dicunt q̄ potest confici: quia aqua  
in pane nō remanet sicut dicitur de  
aqua que apponitur vīno. Que in vī-  
num convertitur. Et hanc opinionez  
tenet Alsten. Sed primam opinionē  
dicit Thom. esse probabilitorem.

¶ Quid cum hostia consecranda tā 4  
din stetit q̄ incipit corrupti. s. secū-  
dum Thom. q̄ si sit tanta corruptio:  
q̄ species panis non remaneat tunc  
non potest ex ea confici. Si autem  
specie manente si aliqua dispositio ad  
corruptionem. potest cōfici. Huius gra-  
uiter peccat conficiēt in talis scienter  
propter irreverentiam sacramēti. Et  
q̄ species remaneat potest cognoscē  
ex hoc q̄ continuitas non est soluta.  
Nec alia accidentia omnino ablata.

¶ Urum confici possit i fermentato 5  
s. q̄ sic. sed confici non debet nisi in  
azimō: et qui p̄trifaceret graviter pec-  
caret agens contra statutum et ūue  
tudinem ecclesie. Addit antem Lhe.  
In tertia parte. q. lxxij. q̄ quamvis  
consuetudo conficiendū i azimō ratio-  
nabilior sit. Grecus tamen peccaret  
conficiendo in azimō: quasi peruerēt  
ecclesie ūue ritum.

¶ De quo vīno possit confici: dicen- 6  
dum vt dictum est: tantuz de vīno vt  
tis et q̄ in eo christus consecr. Et hoc  
solum proprie est vīnuz: et communis  
etiam in potuz sumitur.

¶ Urum cōfici possit de aceto et hu- 7  
stismodi. s. secundum doctores q̄ si  
vīnum est factum omnino acetu z nō  
potest confici. quia non est amplius  
vīnum. Sed si vīnum esset in via ace-  
scendi: Idem est iudicium sicut de pa-  
ne qui est in via ad corruptionez. pec-

rat tamen consciens propter irren-  
rentiam sacramenti.

**S** Utrum possit confici de agresto.  
Respondeo q̄ non quia adhuc non  
habet speciem vini.

**Q** Utrū possit confici de musto? Re-  
spondeo secundum Ricard. q̄ sic. Nā  
in eo saluatur forma vini. Omnia n.  
vina sunt eiusdem speciei; licet vari-  
entur quantum ad subtilitatem et grossi-  
tatem: albedinem et rubedinem.

**I**O Utrū aqua debeat apponi vino  
et in quanta quantitate. R. secundum  
Ricard. q̄ aqua est vino apponenda  
non de necessitate sacramenti. Sed  
de congruitate tamē peccaret qui sc̄  
enter om̄iteret aque appositionem.  
quia ageret contra constitutionem ec-  
clesie. debet autem apponi ideo parū  
vi in vinum totaliter conuertatur. ali-  
as non conficeretur ut infra dicetur.  
Et non debet apponi aqua rosacea  
vel alia artificialis. Si tamen appo-  
neretur. nihilominus conficeretur. nam  
ipsa in vinum conuertere iur sicut aq̄  
naturalis.

**I**U Utrum si apponeretur aqua quan-  
do vīnum adhuc est in dolio. Respo-  
deo non sufficeret: quia hoc non si-  
gnificaret aliquid. Sz opinet vi in  
mente oblatione apponatur ad sac̄z

**I**U Utrum in terris vbi non est vīnū  
possit confici de aqua rubea in qua  
locus est pannus vīno rubeo intint?  
R. non quia illud est magis aqua ru-  
bea: q̄ vīnum. vnde hoc damnatur  
de consecratione distinctione secun-  
da cū omne.

**I**U Utrum in eucharistia possit alijs  
liquor permisceri speciebus vīni? Re-  
spondeo secundum Pe. In. xij. distinc-  
tione. xij. Si additur res alterius na-  
ture et majoris virtutis. Trāsinatur  
speciem vīni in se. et si equalis virtu-  
tis transmutatur vīnumque in natu-  
ram tertiam. Et sic vīroque modo de-  
finit ibi esse species vīni et per conse-  
quē sanguinis christi. Si vero si mi-  
noris virtutis. transmutatur in mate-

rlam speciei vīni. verum tamen sub  
partibus illis ad quas liquor addit⁹  
penetrat cum non sint ibi accidentia  
sine subiecto: definit esse sanguis. q̄ si  
liquor additus sit eiusdem nature. Et  
major tunc ad omnes divisiones spe-  
ciei peruenit et eius continuitatem to-  
taliter solvit. Et sic incipit esse alijs li-  
quor et sanguis christi ibi esse definit.  
Et idem si equalis sit. Si vero sit me-  
nor tunc non peruenit ad omnes di-  
visiones speciei. Sub partibus ergo  
illis ad quas vīnum additum. perue-  
nit definit esse sanguis: cum iam acci-  
dencia sint sine subiecto: et continuitas  
speciei q̄ erat sine subiecto soluta sit.  
Sub partibus vero illis ad quas nō  
venit. manet christi sanguis.

**A** Ucharistia: iij. Quo adminis-  
trum et eius missam. Et querit  
primo. Utrum sacerdos consecrare  
semper debeat sumere. Bic q̄ sic: et  
solus sacerdos hoc sacramentum co-  
ficerere potest.

**C** Utrum plures sacerdotes possint  
simil eandem hostiam consecrare. re-  
spondeo Innocen. de off. lo misse of-  
ficiis q̄ consueverunt presbyteri Car-  
dinales circumstare pontificem. Et cū  
eo pariter celebrare. cumq̄ consum-  
matum est sacramētū de manu eius  
communionem accipere significan-  
tes apostolos. qui cum domino par-  
ter discubentes: de manu eius eucha-  
ristiam acceperunt. Ricard. auem in  
iij. distinctione. xij dicit q̄ de lege co-  
muni non debet semper eandem ho-  
stiam forma consecrationis nisi ab  
vno sacerdote proficeret: et semel tan-  
tum. Ex causa tamen speciali licet  
est quandoque eam a pluribus sacer-  
dotibus proficeret. Nec tamen a quo-  
libet. nisi semel tantum. Secundum  
enim mortem quarundam ecclesia-  
rum sacerdotes cum ordinantur epis-  
copo celebrante celebrant. alij vero  
dicunt ut recitat Ricard. q̄ episcopo co-  
celebrante illa verba non debent di-  
cere intendē consecrandi; sed tū illa

verba materialia recitare ad representandū: q̄ qn̄ discipuli a xp̄o p̄tē p̄secrāti accepérū: h̄c formā p̄secrādi dedit eis. R̄i. aut̄ nullā istā op̄. re proba. et tales sacerdotes p̄celebrātes b̄z Inno. int̄tioēs suā vñt referre ad illud instans in quo ep̄iscopus verba profert conescrationis. sine p̄missō: siue posterius verba proferant: et si ē vna tñm' consecratio.

2 C Utrū vno sacerdote deficiēte: missa debeat p̄ aliū suppleri. R̄e. b̄z Tho. In tertia pte. q. lxxxiij. si sacerdos morte aut infirmitate grani occupet: ante p̄secrātioēz corporis xp̄i: nō oī ut p̄ aliū suppleat. si vo p̄secrato corpe an p̄secratoz sanguis: vñl ē p̄secrato vñqz dñ missē celeb: itas p̄ alium expleri

3 C Quid in sacerdos nō recolit se di xisse ea q̄ in p̄secrātioē dñr. R̄e. b̄z tho. vbi nō dñ ex hoc turbari. nō. n. ḡ multa dicit recolit oīz q̄ dixit. si tñ sacerdotti p̄stet p̄bababllr. se alio omisissē si qđē nō sūt vñ necessitate sacri nō dñ reassumere: sed dñ vñteri p̄cedere. si vero certificet se omisissē alioqd eoz q̄ sunt de necessitate sacri. s. formā p̄secrātioēz: dñ resumi ipsa forma. b̄z R̄i. In talis casu dicat hm̄oi vo p̄secrātioēs nō absolute: s̄z cū cōdltioē scilicet si nō est an sacra p̄secrātio. et hoc mō nulla fit iniuria sacramento.

4 C Quid si ppter frigus vel ex neglegētia hostia dilabat ī calice. R̄e. b̄z tho. vbi. s. q̄ sola minima ps missa ī calice hoc respicit corp̄ xp̄i missicū: et ideo hm̄oi p̄missionon facit imperfectiōem sacramētū: vt hoc sit necesse altquid iterari.

5 C Quid si musca vel aranea ī calice ceciderit vel venenū ī mixtū fuerit. R̄e. Tho. vbi. s. si sacerdos hoc an p̄secrātioē deprehendit: dñ calix abluit et aliud vñtū apponi. si vo alioqd hoc post p̄secrātioēz acciderit: dñ aīal cause cap̄ et diligēter lavari et aburit: et aburio ī sacra tñm' misse qd si venenū ibi ēē dep̄hēderit: nullo rō dñ suere nec alijs dare. ne vñtē calix ī morte p̄iat

s̄z dñ diligēter ī vasculo p̄secrari. et ne sc̄m remaneat imperfectū dñ vñtū apponi et sacerdos denuo resumere p̄secrātioēz sanguinis: et sc̄m p̄ficere: in illi enim abhoiabile occasione huius sc̄fi sumi debet

C Quid agēdū si silla sanguinis ce 6 elderit extra. R̄e. si p̄ neglētiā alioqd de sanguine ceciderit: si qđē sup̄ tabula ligua labat et tabula radatur. s̄z si nō fuerit tabula loc̄ ille radatur et aburatur et cīnis iuxta altāz p̄datur: et sa cerdos. xl. dieb̄ peniteat. si vo ceciderit sup̄ labidē altaris sorbeat sacerdos stilla. et trīb̄ dieb̄ peniteat. si vo sup̄ linteū altaris et ad alto linteū stil la p̄cnerit q̄tuor diebus peniteat. si p̄eit vñqz ad tertiu. ix. dieb̄ peniteat si vñqz ad tertiu q̄rtā. xx. dieb̄ peniteat et abluit trīb̄ vīcīb̄ lnteamia. q̄ stil la tetigerit: calice supposito. et aq̄ abluitōis iuxta altare p̄datur. vñ cē se. di. ij. si p̄ neglēam. poss̄ tñ sumi a sacerdo te nisi pp̄ abhoiatiōez dñmitteretur et vt dicit tho. i. lviij. cauit̄ ē vt ps illa lin tei sen palle p̄ ablutionē abscidatur et aburatur: et cīnis ī altari p̄datur C Quid si q̄s eucharistia vomerit. R̄e. 7 si sit laic̄: et pp̄ eb̄letatē vñ voracitā vomerit. xl. dieb̄ peniteat. cīci vo vñ mōachi p̄sbyteri: sen diaconi. lxx. die bus peniteat. ep̄s vo. xc. Si vo cām̄fir mitatis vomerit. viij. peniteat vñ p̄sec. di. ij. q̄s p̄ eb̄letatē. et dñ vomit̄ crema ri: et cineres iuxta altare recōdi.

**Additio.** Sed cōpleta noticia 8 habenda circa mām eucharistie decrevit quedam addere ī qbus lector multa noua repertret que nō modica delectationem et affe rent p̄ primo iſgl̄ q̄ro q̄s p̄t idonee suscipere sc̄m eucharistie. R̄e. pe. au reo. in. lviij. di. ix. q. ij. q̄ idoneus suscep tor est homo viator: adultus fidelis mēte predictus: tēim̄ deuotus: appa ritione miraculosa nō phibit̄: sine cōscia peccati mortalit̄ legitime p̄fes sus: in queritioē. crie nō notat̄: cor pore mundus: a ministro idoneo tpe

debsto et recta intentione sumptu. vbi  
xv. notantur.

**C** **P**rimo dicit homo : qz lz angeli  
beati maducet xpm i sua specie in qz  
tū et vniuersit in intuitōe caritatis pse-  
cte et unctione mansesta: nō in ptingit  
eis spūalr maducare hoc sacrm qd ē  
p fidē credere i xps cū volūtate sumē-  
di hoc sacrm. et scias fm ricar. in. iij.  
di. ix. ar. ij. q. ij. q in sup̄tione hulus  
sacrl est quedā maducatio carnalis :  
qua comedū maducatur et in stoma-  
cū traiectur; postea digerit et in substa-  
tiam maducatim querititur; et sic vere  
maducaſ illa species qua realiter gti  
net vpx xpi corp. Et est alta sacralis  
maducatio q corp xpi vpx realiter sū  
illis specieb panis ptentū sumitur: s  
sic ſuptū corporalr nō masticat: et si spe-  
cies sic in ore masticentur q p dige-  
ſtione ibi factā nō corrūpat in eis for-  
ma ppia: s descendat i formā ppia  
in stomacū: descendit et corpus xpi in  
stomacū p descensuz spēl sub q ptime-  
tur: et tādū ibi manet corp xpi qdū  
in eadez specie forma ppia species  
saluatnr si aut spēs panis iādū i ore  
masticet q p digestionē in ore factā  
corrūpat forma ppia in eis: et nō  
descendat in stomacū: tunc nec eorū  
xpi descendit in stomacū et sic intelli-  
gitur illud o pse. dt. y. c. trib. cū dī. qz  
cito spēs deibus atterit: tā cito in ce-  
lū rapit corp xpi, est et terua madu-  
carlo. s. spūaliter q dī maducari corpus  
misticū: q nihil aliud ē qz spūaliter in  
corpori corpori misticū p fidē et ca-  
ritatē: vel magis incorpart p augine  
tū fidei et caritatis: que maducatio nū  
quenit in digne suscipitib sacrm. et  
de hac spūalit maducatō intelligit  
pse. dt. li. vt qd paras dentē et vētrez:  
crede et manducasti. et gl. Ibi dicit ne  
cessitate instate ei nō obest si nō acci-  
pit: ex quo p ei nō stat. cū enim nō ac-  
cipit maducat spiritualr. s nō sacra  
liter. Adde etiam qd no. Bo. ea. dt. q  
cū corpus xpi maneat sub illis specie-  
bus qdū illa spēs sit habilitad refe-

cione humana: q ad hoc est statuta  
et ad hoc ordinatur. et hoc hēat cū est  
extra stomachi et i stomacho: qz ibi re-  
ficit. et tādū ibi corpus xpi moreſ do-  
nec refectionis operatio cōplete. sō si  
qz euomat illas: euomit corp xpi. et si  
spēs pnt discernit ab allijs debet sumi  
cū reverētia et tremari: et cōteres in  
taaltare recōdi. vt i.c. si p negligētla.  
de pse. dt. ij. si at spēs ille trāfēat p sto-  
macū idegeste pp alioſ infirmitatē: tūc  
sunt extra ppetatē refectōis. et sō si  
vadit in secessuz nū ē ibi corp xpi. et  
hāc op. Bona. dicit probabilem.

**E**t ex predictis p q buntū nō pōt 10  
sumere corpus xpi sacramētaliter.

**S**ecundo īferit qz lz mus comedat i  
illis spēs. tū corpus xpi nō trāfēbit i  
elius ventrē: qz vi dictū ē: xps nō ē sū  
illo sacro: nisi quatenus est ordinabili-  
tis ad vslz humanū scilicet ad madu-  
cationē. Sicut qz cito mus rodit ita  
et tā cito ihabile fit et sacrm eē desinit  
Et hec op. bz Bo. ē cōior et mag pia  
lz ricar. videat tenere hātū. Et sic patr  
q solis hōibus debet dari nō buntis:  
vel qbus qz ēt angellis qz eē illusio.

**T**ertio īsertur qz hoc sacrm pōt 12  
sumi tripli. s. spūaliter tm̄ aliquā sacra  
mētalr tm̄: alioqz sacrali et spūaliter sumi

**C** Ut p xps in hoc sacro maduccetur lz  
vultr. s. bz rt. i. liij. dt. nona. qdigne  
suscipienti hoc sacrm xps manducat  
vultr. hec enī manducatio reducit ad  
memoris passionē xpi: fidē cōfirmat  
spēs auger: caritatē inflāmat: dat vta  
grē: xpo vnit: maducantē spūaliter ite r  
na consolatione reficit. ipm roborat:  
ad operationē boni sustentat: contra  
casum venientē ex ppia infirmitate  
munit: contra demonto ipsū robo-  
rat. remittit ardore carnalis pcupſce-  
tie: purgat veniale peccatum et quan-  
doqz mortale. Et hoc facit maducatō  
sacramētalo iātū i sacramēto ē xpi  
operativa spūalis manducations in  
manducante sufficiēter disposito. Et  
possit hātū. xij. effectus significari per  
duodeci fructū ligni vste. s qz habetuz

**Apoc. vi.** Et ad celeriore isto<sup>r</sup> memoriā in trib<sup>z</sup> p̄sib<sup>r</sup> collectū sūt. Inflamat memorat: sustentat: roborat: augerat: Hostia spē purgat: reficit. vitā dat: et vnit. Confirmatq̄ fidē: munit: somitēq̄ reunit. Et iō licet in alijs sacramētis et in m̄rimonio cōfserat ḡfa gratiā faciens nisi sit idispositio ex parte recti p̄tētis: precipue tñ in isto dignissimo sacro cōfserat: qz q̄linet totius sanctitatis auctorē. et p̄p hoc excellētissimū ē om̄z aliorū sacrōp. Et dī istud sacrūm vnu vnitate p̄fectionis qz ad eius in tegritatē plura regnūt. sicut dom<sup>r</sup> pfecta dī vna. Nō autē est vnu vnitate indiuisibilitatis vel vtnuitat]. vnu qñ pluraliter dī p̄ficiat in nobis q̄s. dñe tua sacra qd̄ cōtinēt intelligitur illa pluralitas solū materialis. Et in hoc sacro xp̄s idē ē q̄ de vrgine natus: et p̄ nobis passus et sicut ē ibi vere xp̄s ita est ēt ibi sub sua c̄ritate. Sz non vtitur ea occupādo locū. sicut ēt n̄ vnu claritate sua illuminādo acrē. Itē p̄t eē simul i plurib<sup>r</sup> locis iōtū plura indiuisua. s. plures panes trāsbstātiuntur in ip̄m. Itē i qualibet parte hostie ē totus xp̄s et in nimia sc̄z q̄dū manet sp̄s pānis aut vini. ita ē p̄fissima sūta oīum theologorū in. iiij. dī. x. approbata p̄ eccliam i sequētia corporis xp̄s vbi dī. am̄ ēt sub fragmēto q̄dū toto tegitur. et ex p̄dictis p̄z qd̄ bīcēdū de religiō co:poris xp̄s que. all qñ remanent post perfusionē sup patenā: an possint sumi a sacerdote: et dīcēdū p̄ p̄dicta q̄ si i illo fragmēto vlt p̄tūlā remanaz sp̄s pānis: tūc nullo mō p̄t sumi: qz ex quo ibi ē sp̄s pānis ibi ēt ē corp<sup>r</sup> xp̄s. tūc sic: ibi ē corpus xp̄s. Sz corp<sup>r</sup> xp̄s ē sumendū a letuno dūtarat. de p̄le. di. ii. ligdo. et de celemissa. c. ex pte vbi. ē casus dī. ibi enī dī q̄ nullo mō p̄ fusionē sacerdos p̄t celebrare qz n̄ ē leīn<sup>r</sup>. Iz dicatur fieri incōtēti Quid ergo faciet sacerdos i b̄ casu. dico q̄ aut dabit suis tō si ē dispository: aut refūauit vñq̄ i gastrinū et iputet sibi: qz fuit negligēs